UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Navm Prophetam Commentariorvm Liber
Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

FRVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN NAVM PROPHE TAM

COMMENTARIORVM LIBER PRIMVS.

Nus Ninive liber visionis Naumi Helchesei. Iram & indignatione, tribulatione & angustia, qua & Apostolus declamat in omne animam hominis operantis malum, denunciatur onus a superna maiestate superpositum Ninive. Quam ob causam quibus culpis preceditibus commisit Ninive, ut iram de clamaret super illa spiritus propheticus absque ulla commiseratione? Nam si totum onus vite perpendas, si totum textum prophetiae diligenter consideres, non commiserescens aut de poenitentia consolens, imo insultabilis, & quasi de certissima vindicta plaudes, ferere cuncta loquitur, exceptis paucis quae interserit in consolatione populi dei, secundum nomen suum quod est Naum. Interpretatur enim consolator, Exepli gratia: Vox flagelli & uox impetus rotae & equi frementis, & quadrigae feruentis & equitis ascendentis, & micantis gladii & fulgurantis hastae, & multitudinis interfectae & grauis ruinae, & finis non est cadauerum. Item: Custodes tui quasi locustae, & paruuli tui quasi locustae locustarum, quae considunt in sarpibus in die frigoris. Sol ortus est, & auolauerunt, & non est cognitus locus earum ubi fuerint. Pauca haec pro exemplo posita sunt, quia talis est totus ferere prophetiae textus, ut miseros irridere uideat ipse, quia natura misericors est, loquens in prophetis spiritus sanctus. Quam ergo ob causam uel pro quibus eorum meritis sic in eos iuehitur? Agnosceda est causa, ut agnoscat & dei iustitia, ac proinde magis ipsa pulchritudo prophetiae presentis illucescat. Quae enim obscura uidetur & clausa, hoc maxime facit causa nodum intellecta. Dicamus ergo, Ninive ciuitas magna, metropolis erat Assyriorum. Poterit, Assyrii tunc praeteritis gentibus regnabant, easque dominatione premebant, quod primus facere coepit Ninus rex Assyriorum, a quo & ciuitas Ninive condita uel denominata est. Propterea per Esaiam sic loquitur dominus: Virga furoris mei & baculus ipse in manu eius indignatio mea. Nam sicut uirga furoris, uelut baculus indignationis domini, gentes caecidit, et regna confregit, et iugo suo pressit annis ferme mille trecentis. Super caetera mala illud summum fuit sacrilegium superbiae, et cordis eius magnifici, quod captiuitatis decem tribubus super Iudam quae & Hierusalem inundauit, ubi erat uerbum promissionis, unde oportebat salutare uenire, id est, Christum nasci iuxta ueritatem dei, de semine Dauid, inde est illa prophetiae dolor, illa dolentis exclamatio: Et erit extensio alarum eius, implens latitudinem terrae tuae o Emanuel. Et est sensus, ad hoc tendit superbia eius, & ista erit intentio diaboli, cui militat superbia eius, ut non fiat quod iurauit deus tuum nobis aduentum promittens, audite inquiens domus Dauid: Ecce uirgo concipiet, & uocabitur nomen eius Emanuel, Num parua ista causa est? Reuocetur ad memoriam signum illud magnum & mirabile de Apocalypsi, quod apparuit in caelo. Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim, & in utero (inquit) habes, & clamabat parturiens, & cruciatur ut pariat, & draco magnus rufus habens capita septem, & cornua decem, stetit ante mulierem, quae erat paritura, ut cum peperisset, filium eius deuoraret. Mysterium hoc recte prospectum palam facit, quod reuera grande onus super se leuauerit, magnum super se iudicium sumperit Ninive, id est, regnum Assyriorum, & caetera regna singula suis temporibus locum & gentem impugnata, quae uide licet gens per illam mulierem in utero habentem figuratur, quia de ipsa Christus erat nasciturus, sicut contra regna ipsa per septem draconis capita recte intelliguntur. Nam ex quo mulier in utero habere coepit, id est, ex quo ad Abraham factum est uerbum promissionis de semine eius quod est Christus, ut in ipso omnes gentes benedicuntur, extunc septem regna numerantur, per quae instanter agere conatus est diabolus, ut eadem promissio non impleteretur, ut salus non ueniret, ut Christus non nasceretur. Scilicet regnum Aegyptiorum, quod pueros Hebraeorum masculos necari iussit, & regnum decem tribuum carnaliumque Iudeorum, quod Achab et Iezabel incipientibus prophetas domini occidit, regnum Assyriorum atque Babyloniorum, quae pro uno capite copulantur, quia ueniens ab eodem climate, isti decem tribus, isti Iudaei capti uenerunt, et deinde regnum Persarum et Macedonum, sub quo uoluit Amas delere uniuersum genus Iudeorum, deinde regnum Macedonum siue Graecorum, sub quo Machabaei laborauerunt, deinde regnum Romanorum, sub quo ipse Christus & martyres eius passi sunt. Caput septem